
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ – ES 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

São Roque do Canaã – Espírito Santo  
(criado pela Lei Municipal nº 987/21 de 04 de novembro de 2021, alterado pela Lei n.º 1.024, de 04 de maio 

de 2022) 

Rua João Vago – 137 - Bairro – Centro São Roque do Canaã-ES CEP: 29665-000 – Telefax (027) 3729 

1997– CNPJ (MF) 01.612.865/0001-71 

RESOLUÇÃO 002/2025 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural e do Fundo Municipal de Cultura, no 

uso das suas atribuições legais que lhes foram conferidas pela Lei n° 987/2021, de 04 de 

novembro de 2021 e sua alteração pela Lei n.º 1.024/2022, de 04 de maio de 2022, conforme 

deliberação da Plenária, Reunida Ordinariamente no dia 31 de julho de 2025 – Ata Nº 001/2025 

e, CONSIDERANDO a continuidade dos serviços prestados por este Conselho, RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar o Edital Nº002/2025 de SELEÇÃO DE PROJETOS DE VALORIZAÇÃO DA 

DIVERSIDADE CULTURAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ, em observância à Lei 

Complementar Estadual nº 458/2008 que instituiu o Fundo de Cultura do Estado do Espírito 

Santo – FUNCULTURA; ao Decreto Estadual nº 4960-R/2021, e suas alterações posteriores, 

que regulamentou a transferência de recursos do FUNCULTURA por meio do Programa de 

Coinvestimento da Cultura – Fundo a Fundo; a Instrução Normativa 001/2021; a Portaria n° 

016-S/2021; e a Lei Municipal n° 987, de 04 de novembro de 2021, que instituí o Fundo 

Municipal de Cultura e o Conselho Municipal de Política Cultural. 

Art. 2º. NOMEAR a Comissão Julgadora, responsável pela seleção dos projetos, do referido 

edital, tendo a seguinte formação: 

Presidente da Comissão – Eliane Renata Cimero Calci 

Membro da Comissão – Rúbia Carla Buzzato 

Membro da Comissão – Kamilla Dipré Luchi 

Membro da Comissão – Fabrício Demuner Braun 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

retroativos a 7 de novembro de 2025. 

São Roque do Canaã – ES, 10 de novembro de 2025. 
 
 
 

___________________________________ 

Eliane Renata Cimero Calci 

Presidente do CMPCSRC – São Roque do Canaã – ES 


